

Solidarność 109
INFORMATOR
REGION ŚRODKOWO-WSCHODNI
Lublin 20 IV 1985r.

Komunikat TKK

W dniu 4 kwietnia 1985r. odbyło się posiedzenie TKK NSZZ "Solidarność".

1. Wydano Odezwę 1-majową i Oświadczenie w sprawie działań Związku w obliczu kolejnych podwyżek cen.
2. Zgłoszony przez PRON projekt ordynacji wyborczej do Sejmu PRL stanowi zaprzeczenie zasad demokracji. Stopy świadomości i oczekiwania społeczeństwa polskiego przed wyborami 1985r. wymagają przyjęcia ordynacji wyborczej, która gwarantowałaby m.in.:
 - prawo każdej grupie obywateli do wprowadzania kandydatów na listy wyborcze;
 - równe prawa wszystkim kandydatom, w tym zaniechanie tworzenia tzw. miejsc mandatowych;
 - niezależną, społeczną kontrolę przebiegu głosowania na wszystkich szczeblach.

Konieczne jest także spełnienie warunków politycznych, w tym wolności słowa i swobody zrzeszania się. Ponieważ nic nie wskazuje na możliwość spełnienia tych wymogów, jakiegokolwiek negocjacje z władzami w sprawie udziału w Sejmie grupy osób spoza listy PRON prowadzą do dezorientacji społeczeństwa i w efekcie sprzyjają jedynie władzy.

3. Zamierzone przez władze zmiany w ustawodawstwie karnym i karno-administracyjnym, a także projekty ustaw o sądach powszechnych i o prokuraturze zmierzają do dalszego zaostrzenia odpowiedzialności karnej, ograniczenia prawa oskarżonego do obrony i dalszego uzależnienia wymiaru sprawiedliwości od PZPR i MSW. Zwracając uwagę społeczeństwa na powyższe, TKK podkreśla, że ograniczenie sędziowskiej niezależności i zaostrzenie przepisów karnych jest kontynuacją ustawodawstwa stanu wojennego.

4. Obecny na posiedzeniu przedstawiciel Krajowej Komisji Koordynacyjnej Górnictwa NSZZ "S" poinformował o działalności Komisji oraz o sytuacji w górnictwie. Dewastacja środowiska naturalnego na terenach związanych z górnictwem występuje dziś w stopniu większym niż kiedykolwiek. Wynikającego stąd zagrożenia zdrowia i życia ludności nie można zrekomensować poprawą zarobków czy świadczeń socjalnych. Konieczne są działania na szerszą skalę, których władze od lat nie podejmują. Wyższe zarobki w górnictwie mają jedynie na celu skłanianie górników do wykonywania wyniszczającej, nadmiernej pracy i prowadzą do zantagonizowania i skłócenia załóg.

5. Na zaproszenie TKK w posiedzeniu wziął udział członek Komisji Krajowej NSZZ "S" Andrzej Rozpłochowski.

4 IV 1985

Tymczasowa Komisja Koordynacyjna
NSZZ "Solidarność"
Bogdan Borusewicz /Reg. Gdańsk/, Zbigniew Bujak
/Reg. Mazowsze/, Tadeusz Jedynak /Reg. Śląsko-
-Dąbrowski/, Marek Muszyński /Reg. Dolny Śląsk/
oraz przedstawiciele Regionów Małopolska i Po-
morze Zachodnie

ODEZWA 1-MAJOWA

TKK NSZZ "Solidarność" wzywa do przeprowadzenia NIEZALEŻNYCH MANIFESTACJI W DNIU 1 MAJA 1985r.

W 95 lat po pierwszych manifestacjach majowych w Polsce hasła tamtych robotniczych wystąpień są znowu aktualne. Żądamy:

- podwyżek płac dla wyrównania wzrostu cen;
- przestrzegania prawa do 8-godzinnego dnia pracy;
- uwolnienia wszystkich więźniów politycznych.

4 IV 1985

TKK NSZZ "Solidarność"

OŚWIADCZENIE

Od 1 IV 1985r. obowiązują wyższe ceny na energię elektryczną, gaz i węgiel. Znaczna podwyżka cen mięsa zapowiadana jest obecnie na lipiec bez podania dokładnego terminu. Władze państwowe pozostają głuche na powszechne żądanie wprowadzenia dodatku drożyznianego, który chroniłby automatycznie wszystkich pracowników przed skutkami podwyżek cen. Stosują one natomiast politykę płacową premiującą własny aparat oraz te grupy zawodowe, których sprzeciwu obawiają się najbardziej. W konsekwencji wszyscy ci, którzy nie podejmą zdecydowanych działań w obronie własnych interesów ekonomicznych, będą poszkodowani. Wszystko to powoduje wzrost niezadowolenia wśród załóg.

Przypominamy, że zgodnie z harmonogramem działań Związku ogłoszonym przez TKK w dniu 5 III 1985r. dzień 1 maja stanowi nieprzekraczalny termin wyrównania wszystkim pracownikom skutków dotychczasowych podwyżek cen. Jeśli żądanie to nie zostanie spełnione, przeprowadzona będzie ogólnopolska akcja strajkowa w trakcie próby podwyższania cen mięsa.

4 IV 1985

TKK NSZZ "Solidarność"

".../ Cbalenie drogą rewolucyjnej przemocy struktur powodujących niesprawiedliwość nie oznacza ipso facto ustanowienia sprawiedliwego ustroju. Tych wszystkich, którzy szczerze pragną prawdziwego wyzwolenia swych braci, powinien skłonić do refleksji fakt znamionujący naszą epokę. Miliony naszych współczesnych szczerze pragną odzyskać podstawowe wolności, odebrane im przez ustroje totalitarne i ateistyczne, które doszły do władzy na drodze rewolucji i przemocy właśnie w imię wyzwolenia ludu. Nie można zapominać o tej hańbie naszej epoki: to właśnie starając się rzekomo przynieść im wolność, utrzymuje się całe narody w niegodnych warunkach warunkach zniewolenia. Ci, którzy - być może nieświadomie - współdziałają na rzecz takiego zniewolenia, zdradzają ubogich, którym zamierzają służyć. /.../"

/z "Instrukcji o niektórych aspektach 'teologii wyzwolenia'", ogłoszonej w watykanie 4 września 1984 roku/

1 MAJA

-bojkot obchodów oficjalnych

OŚWIADCZENIE TZR I RKK

Zbliża się 1 Maja - święto ludzkiej pracy, święto ludzkiego trudu. W zamysle jego twórców podkreśla ono godność człowieka pracującego.

Komuniści przywłaszczyli sobie to święto. 1-majowe galówki miały być wyrazem poparcia najpierw dla PPR-u, dziś dla PZPR-u. Partia ciągle nie chce dostrzec swojej odpowiedzialności za moralny, społeczny i materialny kryzys naszego kraju, a oficjalne obchody z naszym udziałem maja nas przekonać, że wszystko jest w porządku.

W tej sytuacji każdy uczciwy człowiek, każdy członek Związku ma moralny obowiązek zbojkotowania wszelkich obchodów pierwszomajowych organizowanych przez władze.

- Wzywamy więc do nieuczestniczenia:
- w wiecach i pochodach oficjalnych;
 - w akademiach w zakładach pracy, w akademiach ogólnych itp.;
 - w koncertach "ku czci", w zabawach, festynach, pokazach i innych tego typu imprezach.

Bojkot wszelkich obchodów 1-majowych organizowanych przez partię i jej satelitów będzie naszym protestem:

- przeciwko podwyżkom cen, drastycznemu spadkowi stopy życiowej i nieudolnej polityce gospodarczej władzy;
- przeciwko prześladowaniu i więzieniu ludzi za przekonania, za działalność związkową i polityczną;
- przeciwko bezkarności ludzi odpowiedzialnych za krew przelaną w PRL-u: w Poznaniu, na Wybrzeżu, na Śląsku Górnym i Dolnym oraz wszędzie tam, gdzie ginęli ludzie niewygodni "ludowej" władzy;
- przeciwko moralnemu i materialnemu kryzysowi naszego kraju.

Pamiętajmy, że każdy, kto decyduje się na udział w pierwszomajowych galówkach, popiera partię, władze PRL-u i jej wszystkie poczynania.

W naszych warunkach tylko bojkot przywraca 1 Majowi rzeczywistą wartość święta człowieka pracy.

Niech żyje SOLIDARNOŚĆ!

Lublin, 15 IV 85

Tymczasowy Zarząd Regionu
i Regionalna Komisja Koordynacyjna
NSZZ "Solidarność" Regionu Środkowo-Wschodniego

Apel RKK do Komisji Zakładowych

Nawiązując do wspólnego oświadczenia - RKK wzywa wszystkie komisje zakładowe Związku do podjęcia intensywnych działań mających na celu skuteczny bojkot oficjalnych obchodów 1-majowych.

Zwracamy się ze szczególną prośbą o odpowiednie działania propagandowe /ulotki wydawane we własnym zakresie, malowanie napisów na ścianach, bezpośrednie oddziaływanie na załogi/, by nasz bojkot będący protestem przeciw rządowi okazał się widoczny i skuteczny.

Tylko od nas, od załóg pracy zależy, by władze zobaczyły, że nie popieramy podwyżek, że nie popieramy więzienia ludzi za przekonania, że jesteśmy przeciwni pozornym odnowom i pozornym reformom, z których nic dobrego nie wynika ani dla społeczeństwa, ani dla państwa. Nas w oficjalnych pochodach i w wiecach nie będzie!

Apelując o bojkot galówek, jednocześnie zachęcamy załogi zakładów pracy i wszystkich członków naszego Związku do wzięcia udziału w uroczystej Mszy Św., która odprawiona zostanie w intencji ludzi pracy w dniu 1 Maja w kościele CC. Jezuitów w Lublinie /ul. Królewska/ o godzinie 10.00.

Wzywamy, by załogi zakładów innych miast Regionu w podobny sposób uczcili święto pracy.

16 IV 85

RKK NSZZ "S" Regionu Środkowo-Wschodniego

Uroczystie obchodzimy rocznicę Konstytucji 3 Maja

APEL TZR I RKK

Międzylata 194 lata od uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Jest to rocznica szczególnie nam bliska. Symbolizuje niestrudzoną wolę na prawy Rzeczypospolitej drogą stanowienia praw mądrych, opartych o głęboko przeżywane zasady moralne. Naprawy - dokonującej się poprzez gruntowne reformy ustroju państwa i kształtowanie nowych

jego struktur. Zbiorowym wysiłkiem ludzi odważnych i świątliwych, bez rozlewu krwi, Ojczyzna dźwigała się z dna upadku.

Dzisiaj, gdy boleśnie przeżywamy wieloraki kryzys naszego kraju, wracamy myślą do majowych dni 1791 roku. Tłwi w wydarzeniach tamtych lat nadzieję mówiąca, że możemy, że potrafimy, że tylko trzeba bardziej chcieć. Bo choć zrodzona wtedy nadzieja przygasała na długie 120 lat niewoli, to jednak nie zginęła i właśnie do niej nawiązywali wszyscy, którzy wywalczyli Niepodległość.

Uwierzymy, że to, czego dokonaliśmy w krótkim okresie 1980-1981, jest także przeżytkiem nadziei. Ona trwa, mimo chwilowego zahamowania czy wręcz cofnięcia procesu przemian zapoczątkowanych przez "Solidarność". Trwa, bo procesów historycznych nie da się zatrzymać.

Pamiętajmy o tym. Z tą pamięcią świętujemy dzień 3 maja.

Apelujemy do członków Związku i społeczeństwa o uczczenie rękownicy poprzez masowe uczestnictwo we Mszach Św. odprawianych 3 maja w godzinach wieczornych /godz. 18/ w kościołach Lublina - w intencji Ojczyzny. Poszczególne środowiska zawodowe /pracownicy wielkich i małych zakładów produkcyjnych i usługowych, służba zdrowia, nauczyciele, środowisko akademickie itp./ gromadzą się w wyznaczonych kościołach. Po nabożeństwach nastąpi uroczyste składanie kwiatów pod pomnikiem Konstytucji 3 Maja na Placu Litewskim.

Wzywamy społeczeństwo do masowego udziału w tych uroczystościach.

Lublin, 15 IV 1985

TZR i RKK

Z REGIONU

+++ SPROSTOWANIE. W poprzednim numerze napisaliśmy o zatrzymaniu Piotra Opozdy i studenta AR Olszewskiego. Jak się dowiedzieliśmy później, nie byli oni zatrzymywani. Zostaliśmy wprowadzeni w błąd przez naszego informatora. Przepraszamy.

+++ 20 III aresztowany został KAZIMIERZ PIERZCHAŁA ze Świdnika, działacz NSZZ "S" sprzed 13 XII 81, po wprowadzeniu stanu wojennego skazany na 1,5 roku więzienia z zawieszeniem za kontynuowanie działalności związkowej. Natomiast 22 III, po blisko 5-miesięcznym pobycie w areszcie, nie doczekawszy się procesu, został zwolniony Franciszek Zawada. Mamy więc w naszym regionie obecnie czterech więźniów sumienia: Kazimierza Pierzchałę, studentów KUL-u: Stanisława Matejczuka i Dariusza Wójcika oraz Henryka Gontarza /WSK/, który ze względu na bardzo zły stan zdrowia /utrata 80% wzroku i poważne dolegliwości dwudniastnicy/ umieszczony został w szpitalu więziennym przy ul. Rakowieckiej w Warszawie.

+++ Emitowana 29 III wieczorem na fali pr. II TV kilkunastominutowa audycja Radia "S" Świdnik poświęcona była przede wszystkim sprawie przebywającego w areszcie H. Gontarza, który jest oskarżony o współpracę z tym radiem. Audycja była dobrze słyszalna w całym mieście.

+++ Ukazała się w kolportażu siódma pozycja Biblioteki "Informatora". Jest to zbiór referatów wygłoszonych w dniach 14-18 V 84 w kościele akademickim KUL w ramach Tygodnia Społecznego /T. Mazowiecki, K. Dzielanowski, St. Opieła SJ, J. Strzelecki, J. Ambroziak, ks. J. Tischner/, zatytułowany "Prawda i wspólnota drogą do wyzwolenia narodu", str. 72, cena 150 zł. Dochód ze sprzedaży pozycji Biblioteki "I" jest przeznaczony na finansowanie wydawania naszego pisma, które jest kolportowane bezpłatnie.

PODSTAWOWE POJĘCIA PRACA

Jeden z oskarżonych na procesie toruńskim tak się bronił: myślałem, że wykonuję swój obowiązek, to wynikało z moich służbowych obowiązków, śledzenie, obserwowanie, zbieranie informacji to ciężka praca. Bez zmużenia oka nazwano nękanie i zabicie człowieka powinnością zawodową, pracą.

Chcąc więc usprawiedliwić siebie lub kogoś z zajęć nie pomagających dobra a wręcz szkodliwych, mówimy: no, trudno, taka jest jego praca, z czegoś musi żyć. Mówimy też: owszem, to śledzenie w biurze to czysty koszmarny, paranoja, marnowanie czasu i obrzydzenie życia innym, ale gdzieś trzeba pracować, coś trzeba robić. Mówimy: ta robota mnie wykończy, jest źle zorganizowana, ponad siły, wcale lub w małym tylko stopniu zmechanizowana, ale dobrze płatna. I tak zabiłanie samego siebie nazywamy pracą. Ten samobójczy wysiłek w systemach totalitarnych, kolektywistycznych jest nawet zachwalany i ukazywany jako bohaterstwo.

Czym więc jest ten trud człowieka nie przynoszący dobra a odwrotnie, pomagający zło? Na pewno nie można nazwać go pracą, gdyż praca jest tylko to, co owocuje dobrem. Język polski nie zna pojęcia przeciwnego pojęciu pracy. Nie jest tym pojęciem np. wypoczynek, zabawa, a nawet próżnowanie, choć to ostatnie pojęcie jest bliskie temu, czego szukamy. A więc wielki wysiłek, utrudzenie, poświęcenie, nawet zatrącenie siebie może stać się próżnowaniem. Próżnowaniem dlatego, iż nie przynosi dobra. Ale jest jeszcze w tym próżnowaniu aktywność i dlatego możemy mówić o pracy dla zła, dla pomagania zła. Jak nazwać taką odwrotność pracy, jak nazwać pracę ze znakiem minus? Może, jak to ktoś powiedział, antypraca.

JaNaD

W ZAKŁADACH

FSC Lublin

Jak pisaliśmy w "I" nr 106, Rada Pracownicza FSC wysłała do ministra Hutnictwa i Przemysłu Maszynowego wniosek o odwołanie inż. Jasińskiego ze stanowiska dyrektora Fabryki. Przypominamy, że była to odpowiedź na poważne zagrożenie, jakie dla wyników ekonomicznych przedsiębiorstwa i zarobków załogi stworzył sposób zarządzania właściwy obecnej dyrekcji. Już w dniu 21 II wniosek ten został poparty/przy jednym głosie wstrzymującym się/ przez Ogólne Zebranie Delegatów Załogi FSC, a także przez Rady Pracownicze wydziałów Fabryki.

Minister odpowiedział na to powołaniem komisji do zbadania zarzutów. Z informacji, które do niej wpłynęły, można było wnosić, że opinia Rady Pracowniczej zostanie potwierdzona, a względ na dobro zakładu zdecyduje o zmianie na stanowisku dyrektora.

Jednak od czego są "obroncy", o których wcześniej wspomnieliśmy? Chodzi o neozwiązków kierowane od niedawna przez St. Ścirkę i EZPR, gdzie prym wiodzie M. Marek, nazywający siebie lubelskim Siwakiem. Obrońcy ci zajęli się nie tyle istotą sprawy, tzn. zbijaniem zarzutów postawionych dyrektorowi, co stworzeniem atmosfery sensacji politycznej. Zaczęli zatem rozgłaszać wszędzie, gdzie ich słuchano, że Rada Pracownicza jest opanowana przez ekstremistów z "Solidarności", że ma bliskie powiązania z klerem, co m.in. ma wyrażać się redagowaniem uchwał Rady przez biskupa itp.

Na skutek tych i innych działań EZPR /ok. 10% załogi/ oraz neozwiązkowców /ok. 20%/ organ załogocielski "zrozumiał", że FSC osiąga znakomite wyniki ekonomiczne, ma wysoką średnią płac, a przede wszystkim niezłego dyrektora. Zdarzają mu się, jak każdemu, drobne błędy, jednak "negatywnym zjawisk występujących w działalności przedsiębiorstwa nie można bezpośrednio wiaszczyć wyłączenie z okresem 2,5-letniej działalności dyr. Jasińskiego".

Taką odpowiedź przyjęła Rada na posiedzeniu w dniu 27 III i postanowiła nie odwoływać się od tej decyzji do sądu. Karuzela nomenklatury kręci się dalej.

Inną sprawą poruszającą załogę Fabryki jest tzw. przegląd kadry kierowniczej prowadzony na polecenie ministra. Jest to głównie ocena tzw. postawy społeczno-politycznej, co w praktyce sprowadza się do prób świętowania liczby neozwiązkowców. I chyba tylko obecności przedstawiciela Rady Pracowniczej należy świadcząc fakt, że komisja weryfikacyjna musi również wysłuchać opinii o fachowości osób ocenianych.

Z Kalendarium Polskiego

KWIECIEŃ

1940 W pierwszych dniach kwietnia w lasach katyńskich dokonano pierwszych egzekucji na grupie oficerów polskich z obozu w Kozielsku.

1943 19 IV - Wybuch powstania w getcie warszawskim.
25 IV - Zerwanie przez ZSRR stosunków dyplomatycznych z rządem polskim.

1950 30 IV - W więzieniu w Rawiczu zmarł Kazimierz Pużak, wybitny działacz socjalistyczny i przewodniczący Rady Jedności Narodowej w czasie wojny. Skazany w moskiewskim procesie szesnastu w 1945r.

1978 29 IV - W Gdańsku powstał Komitet Załogocielski Wolnych Związków Zawodowych /wśród założycieli Andrzej Gwiazda/.

KATYŃ

"Nie kopano im grobu, ale wielki rów..."
/W. Bak/

Pamiętasz, ziemo-matko, ziemo-łzawa
Zachód słońca nad zwartą groźnych strzelców rotą?

I nagle Kraków, Wilno i Łwów, i Warszawa
Przeleciały przez myśl palącą tęsknotą

I ciemne oczy Jadzi, warkoczki Krysi,
Anielski uśmiech matki co gdzieś o nim myśli.

Daj nam do domu wrócić, Najświętsza Panienko!
A kat nieubłagany już znak daje ręką.

Nie obronią związane za plecami dłonie.
A potem straż w tył głowy

Ciemność
Cisza
Koniec.

I szereg za szeregiem
Salwa
Fadli znów

Nie kopano im grobu...
Tylko wielki rów...

/Józefina/

DZIEKUJEMY ZA WPŁATY: WS-0,5, Józio-0,2, M-13-1, Anna-Maria-0,5, Henryk I-0,5, Jotka-0,4, P.V.-5, "RSW"-1,3, Jung-5, Wisna-1, X-14-0,7, Beziemienni-1, Jagiełło-2, P.B.P.-10, Szary-1, Pigulka I-1, Wrzos-2,5, Rozbój-1,85, Pigulka I-1, Marian-1, Gorbaczow-2. Bożenie i Zicie dziękujemy za papier, Remow- za kawę /red. i drukarze/. TZR KWITUJE: Oporniki-2,2, Apis-1,3. Kilo dziękuje za 170. Solidarność Nauczycielska i Wszechnica Związkowa dziękuje 1400 Konfederacji Pomocników HDP 500.

109 DRUK: Drukarnia Połowa im. Sławomira Bieleckiego /Macieja Poleskiego/